We must also avoid *μείωσις*, a term applied to 50 meagreness and inadequacy of expression, although it is a fault which characterises an obscure style rather than one which lacks ornament. But *meiosis* may be deliberately employed, and is then called a figure, as also is *tautology*, which means the repetition of a word or phrase. The latter, though not avoided 51 with special care even by the best authors, may sometimes be regarded as a fault: it is, in fact, a blemish into which Cicero not infrequently falls through indifference to such minor details: take, for example, the following passage,<sup>1</sup> "Judges, this judgment was not merely unlike a judgment." It is sometimes given another name, *ἐπανάληψις*, under which appellation it is ranked among figures, of which I shall give examples when I come to the discussion of stylistic virtues.<sup>2</sup>

A worse fault is *ὁμοειδεια*, or sameness, a term 52 applied to a style which has no variety to relieve its tedium, and which presents a uniform monotony of hue. This is one of the surest signs of lack of art, and produces a uniquely unpleasing effect, not merely on the mind, but on the ear, on account of its same-

## QUINTILIAN

- non animis solum sed etiam auribus est ingratisissima.
- 53 Vitanda etiam<sup>1</sup> μακρολογία, id est longior quam oportet sermo: ut apud T. Livium, *Legati non impetrata pace retro domum, unde venerant, abierunt*. Sed huic vicina periphrasis virtus habetur. Est et πλεονασμὸς vitium, cum supervacuis verbis oratio oneratur: *Ego oculis*
- 54 *meis vidi*; sat est enim *vidi*. Emendavit hoc etiam urbane in Hirtio Cicero, cui sapisim<sup>2</sup> cum declamans *filium a matre decem mensibus in utero latum esse dixisset, Quid? aliae, inquit, in perula<sup>3</sup> solent ferre?* Nonnunquam tamen illud genus, cuius exemplum priore loco posui, adfirmationis gratia adhibetur:

*Vocemque his auribus hausi.*

- 55 At vitium erit, quotiens otiosum fuerit et supererit, non cum adiicietur. Est etiam, quae περιεργία vocatur, supervacua, ut sic dixerim, operositas, ut a diligenti curiosus et a religione superstitio distat. Atque, ut semel finiam, verbum omne, quod neque intellectum adiuvat neque ornatum, vitiosum dici potest.
- 56 Κακόζηλον, id est mala adfectatio, per omne dicendi genus peccat. Nam et tumida et pusilla et praedulcia et abundantia et arcessita et exultantia sub idem

<sup>1</sup> etiam added by Christ.

<sup>2</sup> cui sapisim cum, A: cusapastium, G, while equally meaningless readings are given by later MSS. K. Unger suggested cum is Pasiphaam, Volkmann cum is apud ipsum.